
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Casa dos Conselhos: Travessa da Fonte, s/n– Agrópolis do Incra – Amapá – e-mail:

cmdcaatuamaraba@gmail.com

RESOLUÇÃO N°53/2023/CMDCA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DO
CONSELHO TUTELAR DE MARABA

RESOLUÇÃO Nº 53/2023/CMDCA

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DA LISTA
OFICIAL DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO PARA
ELEIÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE
MARABÁ, NO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023.

Considerando o edital nº 001/2023-CMDCA, que regulamenta o Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar;
Considerando as análises e decisões do colegiado do CMDCA e da Comissão Eleitoral, que decide por unanimidade deferir as candidaturas de
38 (trinta e oito) candidatos inscritos no Processo de Escolha do Conselho Tutelar em Marabá
Considerando a Resolução n° 23.719 do TSE e a Resolução n° 5.783 do TRE.
Considerando que o TRE cedeu 62 urnas eletrônicas para realização de Conselheiro Tutelar dia 01 d e outubro que ocorrerá das 08 h até às
17h
Considerando que os locais de votação para Conselheiro Tutelar não são todos iguais aos eleição gerais, sendo necessário realizar
agrupamento
Considerando a competência da Comissão Eleitoral de realizar a acoplagem dos locais polos de votação.
Considerando a aprovação por unanimidade do colegiado do CMDCA, na Reunião Ordinária no dia 29/08/2023.

RESOLVE:

Artigo 1º- Tornar público os locais polos de votação que incorporarão as seções eleitorais para eleição do Conselho Tutelar que ocorrerá dia 01
de outubro:

1. EMEF LUZIA NUNES FERNANDES (FOLHA 28): EMEF AUGUSTO MORBACH (FOLHA 28), EMEF CHAPEUZINHO

VERMELHO (FOLHA 28), EMEF MARTINHO MOTA DA SILVEIRA (FOLHA 27), EMEF LUZIA NUNES FERNANDES (FOLHA 28),

CAMPUS UNIVERSITÁRIO (FL 31)

2. E M E F RUI BARBOSA: EMEF RUI BARBOSA (VILA MURUMURU)

3. NEI RAIMUNDA OLIVEIRA ROCHA: NEI RAIMUNDA OLIVEIRA ROCHA MORADA NOVA

4. EMEF 25 DE DEZEMBRO: EMEF 25 DE DEZEMBRO (VILA SÃO JOÃO)

5. EMEF. Walquise Viana da Silveira: EMEF PEQUENO PAJÉ E EMEF WALQUISE VIANA (NOVO SÃO FÉLIX)

6. EMEF TAPIRAPÉ (VILA CUPU): EMEF CAMINHO DA LIBERDADE (VILA JOSINÓPOLIS), EMEF TAPIRAPÉ (VILA

CUPU), EMEF BOA VISTA (VILA BOA VISTA), EMEF MARAVILHA (VILA MARAVILHA) e EMEF UNIÃO DO POVO (VILA

MACACO CARECA)

7. EMEF SILVINO SANTIS: EMEF SILVINO SANTIS (FOLHA 33)

8. EMEF São José: EMEF SÃO JOSÉ (VILA SÃO JOSÉ)

9. EMEF Santa Maria: EMEF BOA ESPERANÇA DO BURGO (BOA ESPERANÇA DO BURGO)

10. Emef Salomé Carvalho: EMEF DR GASPAR VIANA (FOLHA 16), EMEF SALOMÉ CARVALHO (FOLHA 16), EMEF

JONATHAS ATHIAS (FOLHA 22) e EMEF JOÃO ANASTÁCIO DE QUEIROZ

11. EMEF Prof. José Flávio Alves de Lima: EMEF PROF JOSÉ FLÁVIO ALVES DE LIMA

12. EMEF. Prof. Evandro dos Santos Viana: EMEF JOSÉ FREIRE DE ALENCAR (VILA ESPÍRITO SANTO), EMEF JULIETA

GOMES LEITÃO (NOVO SÃO FÉLIX) e EMEF PROF. EVANDRO DOS SANTOS VIANA (SÃO FELIX)

13. EMEF Profª Doralice de Andrade Vieira: EMEF PROFº DORALICE DE ANDRDE VIEIRA (ANTIGA TEREZA DE JESUS

RODRIGUES)

14. EMEF PINGO DE GENTE (VILA JATOBÁ): EMEF JERUSALÉM (CAPOEIRAS), EMEF JARDIM DA ESPERANÇA

(VILA TREVO - PA LIBERDADE), EMEF PINGO DE GENTE (VILA JATOBÁ) e EMEF RAQUEL DE QUEIROZ (VILA PATAUÁ)

15. EMEF Pequeno Príncipe: EMEF DUQUE DE CAXIAS (VILA MILITAR), EMEF PEQUENO PRÍNCIPE (FOLHA 32) e

EMEF Pequeno Príncipe

16. EMEF. Pedro Peres Fontenelle: EMEF PAULO UMBELINO (MORADA NOVA), EMEF PEDRO PERES FONTENELLE

(MORADA NOVA), EMEF TANCREDO NEVES II (VILA SARANDI) e EMEF DR. GABRIEL PIMENTA (MORADA NOVA)

17. EMEF Pedro Marinho de Oliveira: EMEF RAIMUNDO GOMES (VILA BREJO DO MEIO), CRECHE MUNICIPAL (VILA

BREJO DO MEIO) e EMEF PEDRO MARINHO DE OLIVEIRA (VILA BREJO DO MEIO)

18. EMEF PAULO FREIRE: EMEF PAULO FREIRE (SOMENTE ALTOS)

19. EMEF NAGIB MUTRAN: EMEF CASTRO ALVES (VILA SÃO PEDRO), EMEF SERRA AZUL (VILA SERRA AZUL),

EMEF AIRTON SENA (VILA TAINÁ) e EMEF NAGIB MUTRAN (VILA CAPISTRANO DE ABREU)

20. EMEF Maria de Jesus Alves Soares: EMEF MARIA DE JESUS ALVES SOARES

21. EMEF MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE SOUSA: EMEF SÃO FRANCISCO e EMEF MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO

DE SOUSA

22. EMEF José Cursino de Azevedo: EMEF PROFA. TEREZINHA DE SOUZA RAMOS, EMEF DR. JOSÉ CURSINO DE

AZEVEDO (FOLHA 10), EMEF ODILIO MAIA (FOLHA 08) e EMEF MIRIAM MOREIRA DOS REIS (FOLHA 07)

mailto:cmdcaatuamaraba@gmail.com


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Casa dos Conselhos: Travessa da Fonte, s/n– Agrópolis do Incra – Amapá – e-mail:

cmdcaatuamaraba@gmail.com

23. EMEF José Alves de Carvalho: EMEF JOSÉ ALVES DE CARVALHO (ANTIGO AVANIR TENÓRIO), EMEF TEREZA DE

CASTRO AQUINO (ANTIGO RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA), EMEF LIBERDADE e EMEF ANA CREUZA DA SILVA BEZERRA

(ANTIGO ELCIONE BARBALHO)

24. EMEF. Jarbas Gonçalves Passarinho: EMEF JOEL PEREIRA CUNHA (VILA GELADINHO), NEI OLAVO BILAC, EMEF

JARBAS GONÇALVES PASSARINHO (SÃO FELIX) e EMEF SÃO FÉLIX (SÃO FÉLIX)

25. EMEF Irmã Theodora: EMEF IRMÃ TEODORA e EMEF JOSINEIDE DA SILVA TAVARES

26. EMEF Inácio de Souza Moita: EMEF TIO MING (KM 07), EMEF DR INÁCIO DE SOUZA MOITTA (KM 07), EMEF

FRANCISCA OLIVEIRA LIMA (FOLHA 34), EMEF ONEIDE DE SOUZA TAVARES (FOLHA 30) e EMEF PROFESSORA FÁTIMA

MARIA FERNANDES GADELHA (FOLHA 29)

27. EMEF Francisco de Souza Ramos: SESI, EMEF FRANCISCO DE SOUSA RAMOS

28. EMEF FAIXA LINDA (VILA UNIÃO): EMEF LUIZ GONZAGA (VILA SÃO RAIMUNDO) e EMEF FAIXA LINDA (VILA

UNIÃO)

29. EMEF Elinda Simplício Costa: EMEF ELINDA SIMPLÍCIO COSTA e EMEF DEUZUITA MELO DE ALBUQUERQUE

30. EMEF Dr. Geraldo Mendes de Castro Veloso: EMEF DR. GERALDO MENDES DE CASTRO VELOSO e EMEF IDA

VALMONT

31. EMEF Darcy Ribeiro: EMEF PROF. DARCY RIBEIRO e EMEF HELOÍSA DE SOUZA CASTRO

32. EMEF CISNE BRANCO (FOLHA 11): EMEF CISNE BRANCO (FOLHA 11) e EMEF PROFA. FELIPA SERRÃO

BOTELHO (FOLHA 11)

33. EMEF Basílio Miguel dos Santos: EMEF BASILIO MIGUEL DOS SANTOS

34. NEI. Arco Iris: NEI ARCO – ÍRIS e NEI DEODORO DE MENDONÇA (MARABÁ PIONEIRA)

35. EMEF Anísio Teixeira: EMEF ANISIO TEIXEIRA

36. EMEF Adelaide Molinari: EMEF IRMÃ ADELAIDE MOLINARI (VILA CANAÃ), EMEF DARCY RIBEIRO II (PONTA DE

PEDRA), EMEF ESCADA ALTA, EMEF RIO SORORÓ (VILA MONTE SINAI), EMEF SANTA ROSA (VILA SAPECADO) e EMEF

CUPU-AÇU (VILA PINHEIRO)

37. EMEF ACY DE JESUS N. BARROS: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ – UEPA, EMEF ACY DE JESUS N.

BARROS e CEEJA TEREZA DONATA ARAUJO (ANTIGO ARTUR GUERRA)

38. E M E F PROFESSORA ELIZABETH GOMES BARBOSA: EMEF ALTO BONITO (VILA ALTO BONITO) e EMEF

MARIA MONTESSORE (PA ALTO BONITO)

39. E M E F PROF MARIA DAS NEVES SILVA: EMEF MARIA DAS NEVES (VILA SANTA FÉ), EMEF DIAMANTE DO

ITACAIÚNAS (VILA BOM JARDIM DA VOLTINHA), EMEF JEAN PIAGET (VILA SANTA FÉ) e EMEF EDIMAR PEREIRA DA

SILVA (VILA MORAJUBA)

40. E M E F MARECHAL RONDON: EMEF MARECHAL RONDON (VILA ITAINÓPOLIS)

41. Colégio C/ Supervisão Militar Rio Tocantins-Cmrio: CAIC (FOLHA 13)

42. EMEF PROF ALBERTINA SANDRA MOREIRA DOS REIS: EMEF PEDRO CAVALCANTE (FOLHA 12)

43. EMEF PROFº ADAO MACHADO DA SILVA: EMEF PROFESSOR ADÃO MACHADO DA SILVA (VILA TRÊS

PODERES), EMEF YEDA CARVALHO (VILA ZÉ DO ÔNIBUS), EMEF BRASIL NOVO (VILA BRASIL) e EMEF GONÇALVES DIAS

(VILA SANTA MARTA)

44. EMEF JOSÉ MENDONÇA VERGOLINO (MARABÁ PIONEIRA): EMEF JUDITH GOMES LEITÃO (MARABÁ

PIONEIRA), EMEF PLÍNIO PINHEIRO (MARABÁ PIONEIRA), NEI DEODORO DE MENDONÇA (MARABÁ PIONEIRA) e EMEF

JOSÉ MENDONÇA VERGOLINO (MARABÁ PIONEIRA)

Artigo 2º Os Conselheiros Tutelares serão escolhidos em sufrágio pelo voto facultativo e secreto dos eleitores municipais, cujo nome conste no
caderno de eleitores de cada local de votação.
§ 1° Não será admitido inclusão de nomes que não conste no caderno de eleitores nem os votos de eleitores cujo nome não esteja na lista.
§ 2° A eleição será realizada no domingo 1° de outubro de 2023, de 8h as 17h, nas escolas relacionadas.
§ 3° o eleitor deverá apresentar se munido de identidade ou outro documento equivalente com foto e do título eleitoral. A votação se dará por
urna eletrônica cedida pelo TRE, o eleitor votará na cabina, apenas uma vez em um único candidato.

Artigo 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se
Marabá, 01 de setembro de 2023.

Joarez Oliveira Nascimento
Presidente da Comissão de Processo de Escolha
Conselho Tutelar em marabá

Kellen Noceti Servilha Almeida
presidente do CMDCA
Decreto Nº 277/2022

mailto:cmdcaatuamaraba@gmail.com

